Resolução nº 02/15                                                                     João Pessoa, 03 de fevereiro de 2015

O Conselho de Secretarias Municipais de Saúde da Paraíba, no uso de suas atribuições
legais e,

Considerando a  missão e o objetivo do COSEMS-PB de representar os Gestores de Saúde,
das 223 Secretarias Municipais de Saúde da Paraíba;

Considerando o compromisso assumido de desenvolver e articular ações, no seu âmbito de
competência e em conjunto com os demais gestores, na qualificação e garantia do SUS como
politica publica;

Considerando o Regimento Interno e o Estatuto, conforme parágrafo 2° do artigo 23 “ Em
caso de vacância de qualquer dos demais cargos da Diretoria Executiva, será efetuada a
substituição no cargo pelo respectivo suplente, cabendo a Diretoria Executiva proceder a
substituição da suplência vaga por um dos associados do COSEMS-PB em Assembleia Geral”.; e,

Considerando a decisão da plenária, na 01ª Assembleia Geral Ordinária do dia 02 de
fevereiro de 2015.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o preenchimento das vacâncias existentes na composição da Diretoria
Executiva atual do COSEMS-PB, conforme em anexo I desta resolução.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor a partir desta competência.

SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA
Secretaria do Município de Montadas-PB

Presidente do COSESMS-PB

ANEXO I

RESOLUÇÃO N°02/15

DIRETORIAS
COSEMS

DIRETORES (A) TITULARES E SUPLENTES MUNICÍPIO

PRESIDENTE Soraya Galdino de A. Lucena Montadas

VICE-
PRESIDENTE

Sandra Núbia P. Brilhante São Bento

DIRETORIA DE
FINANÇAS

Titular: Jammes W. Ferreira de Araújo Mogeiro

Suplente: Anna Lorena de Farias Leite Nóbrega Monteiro

DIRETORIA DE
GESTÃO EM

SAÚDE

Titular: Maria Lúcia Dantas Xavier Picuí

Suplente: VAGO

DIRETORIA DE
GESTÃO DO

TRABALHO E
EDUCAÇÃO NA

SAÚDE

Titular: Wellington Antônio Rodrigues de Oliveira Guarabira

Suplente: Rozângela Ferreira do Nascimento Passagem

DIRETORIA DE
COMUNICAÇÃO E

INFORMAÇÃO

Titular: Noemia Rachel de Araújo Gadelha Sousa

Suplente: Eurivaldo Araújo Pocinhos

DIRETORIA DE
ATENÇÃO À

SAÚDE

Titular: Luzia Maria Marinho L. Pinto Campina Grande

Suplente: Rosete Bezerra Cavalcante Arcoverde Esperança
DIRETORIA DE
VIGILÂNCIA À

SAÚDE
Titular: Maria Lúcia Leal Cabral Caturité

Suplente: José Ruclenato Gomes da Silva Piancó

REPRESENTANTE DE MACROREGIONAIS

MACRO TITULARES E SUPLENTES MUNICÍPIO

1ª MACRO –
JOÃO PESSOA

Titular: Amanda Moreira Lins
Cruz do Espírito Santo

Suplente: José Francimar Veloso Conde

2ª MACRO –
CAMPINA
GRANDE

Titular: Wilma de Fátima de Castro Santos
Nova Palmeira

Suplente: Estela Márcio R. Nunes de Medeiros Areia

3ª MACRO –
PATOS

Titular: João Paulo Resende de Oliveira Maturéia

Suplente: Maria Aparecida Alves Conserva Itaporanga

4ª MACRO –
SOUSA

Titular: Roselene Oliveira Freitas P. de Queiroga
Pombal

Suplente: Paulina Maria Assis de A. Maia
Catolé do Rocha

CONSELHO FISCAL

MEMBROS MUNICÍPIO

1º Membro

Titular: Antônio Carlos Souza Santos Sumé

Suplente: Reginalda  V. Costa Amparo

2º Membro

Titular: Washington Luis Chaves da Rocha Pedras de Fogo

Suplente: Marcilio Mangueira Guimarães Diamante

3º Membro

Titular: Flávio Roberto Tavares Pessoa Salgado de São Felix

Suplente: Vitória Augusta de Carvalho M. Roberto Princesa Isabel

CONARES

Titular: Soraya Galdino de A. Lucena Montadas

Suplentes:

Sandra Núbia Pereira Brilhante

Jammes W. Ferreira de Araújo

São Bento

Mogeiro

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES

Titular: Jammes W. Ferreira de Araújo Mogeiro

Suplente:   Amanda Moreira de Souza Lins Cruz do Espírito Santo